

Paris, le 15 octobre 2012

Réorganisation des secteurs Amont et Supply-Marketing

Informations sectorielles retraitées 2010, 2011 et 2012 des secteurs Amont et Supply-Marketing

2, place Jean Millier
La Défense 6
92 400 Courbevoie France
Tel. : (33) 1 47 44 58 53
Fax : (33) 1 47 44 58 24

Martin DEFFONTAINES
Matthieu GOT
Karine KACZKA
Robert PERKINS
Magali PAILHE

Robert HAMMOND (U.S.)
Tel. : (1) 713-483-5070
Fax : (1) 713-483-5629

TOTAL S.A.
Capital 5 912 835 657,50 euros
542 051 180 R.C.S. Nanterre

www.total.com

Jusqu'au 30 juin 2012, les secteurs Amont et Supply-Marketing du Groupe étaient définis comme suit :

- l'Amont rassemblant, aux côtés de l'Exploration et de la Production d'hydrocarbures, les activités Gaz et Énergies nouvelles ;
- le Supply-Marketing, dédié aux activités mondiales d'approvisionnement et de commercialisation dans le domaine des produits pétroliers.

En novembre 2011, le Groupe a lancé une réflexion sur l'organisation des activités Gaz et Énergies nouvelles. Suite à la procédure d'information-consultation des instances représentatives du personnel, cette réorganisation est devenue effective au 1^{er} juillet 2012 et les secteurs Amont et Supply-Marketing du Groupe sont désormais définis comme suit:

- un secteur Amont rassemblant, aux côtés de l'Exploration et de la Production d'hydrocarbures, l'activité Gas & Power;
- un secteur Supply-Marketing comprenant les activités mondiales d'approvisionnement et de commercialisation dans le domaine des produits pétroliers ainsi que l'activité Énergies nouvelles.

En conséquence, l'information par secteur d'activité des périodes comparatives a fait l'objet d'un retraitement selon la nouvelle organisation en vigueur à compter du 1^{er} juillet 2012.

A titre d'information, un extrait des informations sectorielles annuelles retraitées 2010 et 2011 ainsi que des informations sectorielles trimestrielles retraitées 2011 et 2012 des secteurs Amont et Supply-Marketing est fourni dans les pages suivantes.

* * * * *

Total est l'un des tout premiers groupes pétroliers et gaziers internationaux, exerçant ses activités dans plus de 130 pays. Le Groupe est également un acteur de premier plan de la chimie. Ses 96 000 collaborateurs développent leur savoir-faire dans tous les secteurs de ces industries : exploration et production de pétrole et de gaz naturel, raffinage et distribution, énergies nouvelles, trading et chimie. Ils contribuent ainsi à satisfaire la demande mondiale en énergie, présente et future. www.total.com

AMONT**TOTAL***(non audité)*

(en millions d'euros)	2010	1T11	2T11	3T11	4T11	2011	1T12	2T12	1S12
Chiffre d'affaires hors Groupe	18 526	6 144	5 165	4 770	6 132	22 211	6 177	4 977	11 154
Chiffre d'affaires Groupe	22 540	6 939	6 341	6 571	7 450	27 301	8 234	7 751	15 985
Droits d'accises	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits des ventes	41 066	13 083	11 506	11 341	13 582	49 512	14 411	12 728	27 139
Charges d'exploitation	(18 230)	(5 922)	(5 057)	(4 904)	(6 011)	(21 894)	(6 539)	(6 190)	(12 729)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(5 345)	(1 240)	(1 100)	(1 262)	(1 437)	(5 039)	(1 393)	(1 513)	(2 906)
Résultat opérationnel	17 491	5 921	5 349	5 175	6 134	22 579	6 479	5 025	11 504
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence et autres éléments	1 548	358	542	974	324	2 198	543	448	991
Impôts du résultat opérationnel net	(10 146)	(3 532)	(3 281)	(3 420)	(3 333)	(13 566)	(3 986)	(2 911)	(6 897)
Résultat opérationnel net	8 893	2 747	2 610	2 729	3 125	11 211	3 036	2 562	5 598
Coût net de la dette nette									
Intérêts ne conférant pas le contrôle									
Résultat net									

Eléments d'ajustement (a) (en millions d'euros)	2010	1T11	2T11	3T11	4T11	2011	1T12	2T12	1S12
Chiffre d'affaires hors Groupe	-	84	(55)	(14)	30	45	(25)	11	(14)
Chiffre d'affaires Groupe	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Droits d'accises	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits des ventes	-	84	(55)	(14)	30	45	(25)	11	(14)
Charges d'exploitation	-	-	-	-	-	-	-	(18)	(18)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(203)	-	-	(75)	-	(75)	-	-	-
Résultat opérationnel (b)	(203)	84	(55)	(89)	30	(30)	(25)	(7)	(32)
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence et autres éléments	192	-	168	554	(40)	682	-	-	-
Impôts du résultat opérationnel net	275	(212)	10	(124)	283	(43)	5	9	14
Résultat opérationnel net (b)	264	(128)	123	341	273	609	(20)	2	(18)
Coût net de la dette nette									
Intérêts ne conférant pas le contrôle									
Résultat net									

*(a) Les éléments d'ajustement incluent les éléments non récurrents, l'effet de stock et l'effet des variations de juste valeur.**(b) Dont effet stock*

Sur le résultat opérationnel	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Sur le résultat opérationnel net	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Ajusté (en millions d'euros) (a)	2010	1T11	2T11	3T11	4T11	2011	1T12	2T12	1S12
Chiffre d'affaires hors Groupe	18 526	6 060	5 220	4 784	6 102	22 166	6 202	4 966	11 168
Chiffre d'affaires Groupe	22 540	6 939	6 341	6 571	7 450	27 301	8 234	7 751	15 985
Droits d'accises	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits des ventes	41 066	12 999	11 561	11 355	13 552	49 467	14 436	12 717	27 153
Charges d'exploitation	(18 230)	(5 922)	(5 057)	(4 904)	(6 011)	(21 894)	(6 539)	(6 172)	(12 711)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(5 142)	(1 240)	(1 100)	(1 187)	(1 437)	(4 964)	(1 393)	(1 513)	(2 906)
Résultat opérationnel ajusté	17 694	5 837	5 404	5 264	6 104	22 609	6 504	5 032	11 536
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence et autres éléments	1 356	358	374	420	364	1 516	543	448	991
Impôts du résultat opérationnel net	(10 421)	(3 320)	(3 291)	(3 296)	(3 616)	(13 523)	(3 991)	(2 920)	(6 911)
Résultat opérationnel net ajusté	8 629	2 875	2 487	2 388	2 852	10 602	3 056	2 560	5 616
Coût net de la dette nette									
Intérêts ne conférant pas le contrôle									
Résultat net ajusté									

(a) Excepté pour le résultat net par action.

(en millions d'euros)	2010	1T11	2T11	3T11	4T11	2011	1T12	2T12	1S12
Investissements	13 049	5 214	5 888	3 426	6 134	20 662	5 306	4 227	9 533
Désinvestissements	2 067	335	921	936	399	2 591	748	234	982
Flux de trésorerie d'exploitation	15 617	4 654	4 801 *	4 042 *	3 547	17 044	5 766	5 298	11 064

** Reclassement de -823 millions d'euros au 2ème trimestre, et +823 millions d'euros au 3ème trimestre au titre d'opérations intra-groupe sans impact sur le total des flux de trésorerie d'exploitation*

SUPPLY MARKETING

TOTAL

(non audité)

(en millions d'euros)	2010	1T11	2T11	3T11	4T11	2011	1T12	2T12	1S12
Chiffre d'affaires hors Groupe	75 580	20 489	20 754	22 124	21 958	85 325	21 852	21 519	43 371
Chiffre d'affaires Groupe	677	239	158	218	190	805	231	222	453
Droits d'accises	(16 616)	(3 952)	(4 038)	(4 136)	(3 655)	(15 781)	(3 588)	(3 686)	(7 274)
Produits des ventes	59 641	16 776	16 874	18 206	18 493	70 349	18 495	18 055	36 550
Charges d'exploitation	(57 613)	(16 208)	(16 395)	(17 766)	(18 027)	(68 396)	(17 988)	(17 764)	(35 752)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(506)	(115)	(112)	(129)	(140)	(496)	(122)	(189)	(311)
Résultat opérationnel	1 522	453	367	311	326	1 457	385	102	487
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence et autres éléments	208	37	(37)	118	(495)	(377)	(69)	(14)	(83)
Impôts du résultat opérationnel net	(545)	(120)	(128)	(93)	(97)	(438)	(156)	(62)	(218)
Résultat opérationnel net	1 185	370	202	336	(266)	642	160	26	186
Coût net de la dette nette									
Intérêts ne conférant pas le contrôle									
Résultat net									

Eléments d'ajustement (a) (en millions d'euros)	2010	1T11	2T11	3T11	4T11	2011	1T12	2T12	1S12
Chiffre d'affaires hors Groupe	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Chiffre d'affaires Groupe	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Droits d'accises	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits des ventes	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Charges d'exploitation	212	210	20	(1)	42	271	63	(148)	(85)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	-	-	-	-	(1)	(1)	-	(46)	(46)
Résultat opérationnel (b)	212	210	20	(1)	41	270	63	(194)	(131)
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence et autres éléments	45	7	(49)	148	(469)	(363)	(21)	(8)	(29)
Impôts du résultat opérationnel net	(53)	(69)	(3)	(6)	-	(78)	(22)	47	25
Résultat opérationnel net (b)	204	148	(32)	141	(428)	(171)	20	(155)	(135)
Coût net de la dette nette									
Intérêts ne conférant pas le contrôle									
Résultat net									

(a) Les éléments d'ajustement incluent les éléments non récurrents, l'effet de stock et l'effet des variations de juste valeur.

(b) Dont effet stock

Sur le résultat opérationnel	228	210	34	9	34	287	63	(146)	(83)
Sur le résultat opérationnel net	169	148	27	3	22	200	40	(99)	(59)

Ajusté (en millions d'euros) (a)	2010	1T11	2T11	3T11	4T11	2011	1T12	2T12	1S12
Chiffre d'affaires hors Groupe	75 580	20 489	20 754	22 124	21 958	85 325	21 852	21 519	43 371
Chiffre d'affaires Groupe	677	239	158	218	190	805	231	222	453
Droits d'accises	(16 616)	(3 952)	(4 038)	(4 136)	(3 655)	(15 781)	(3 588)	(3 686)	(7 274)
Produits des ventes	59 641	16 776	16 874	18 206	18 493	70 349	18 495	18 055	36 550
Charges d'exploitation	(57 825)	(16 418)	(16 415)	(17 765)	(18 069)	(68 667)	(18 051)	(17 616)	(35 667)
Amortissements des immobilisations corporelles et droits miniers	(506)	(115)	(112)	(129)	(139)	(495)	(122)	(143)	(265)
Résultat opérationnel ajusté	1 310	243	347	312	285	1 187	322	296	618
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence et autres éléments	163	30	12	(30)	(26)	(14)	(48)	(6)	(54)
Impôts du résultat opérationnel net	(492)	(51)	(125)	(87)	(97)	(360)	(134)	(109)	(243)
Résultat opérationnel net ajusté	981	222	234	195	162	813	140	181	321
Coût net de la dette nette									
Intérêts ne conférant pas le contrôle									
Résultat net ajusté									

(a) Excepté pour le résultat net par action.

(en millions d'euros)	2010	1T11	2T11	3T11	4T11	2011	1T12	2T12	1S12
Investissements	1 019	109	1 132	48	545	1 834	198	212	410
Désinvestissements	83	21	27	1 380	527	1 955	45	20	65
Flux de trésorerie d'exploitation	1 105	(55)	(54)	516	134	541	(444)	(140)	(584)